

مقدمه

این کتاب برای سنین ۲۰ تا ۴۰ سال سفارش می‌شود و همچنین برای افرادی که نتوانستند برای یادگیری در موسسات وقت بگذارند و مشکلات زندگی آنقدر محدودیت برای آنها ایجاد کرده که الان بدلیل نیاز مبرم به آموزش زبان می‌خواهند در کمترین زمان به بالاترین بازدهی علمی برسند و همواره یکی از آرزوهای آنها این بوده که زبان انگلیسی را خیلی سریع و راحت فرا گیرند پیشنهاد می‌شود. در ضمن بازدهی علمی هر جلسه این کتاب معادل ۱۰ جلسه معمولی می‌باشد.

این کتاب متشکل شده از مباحثی که به صورت جنرال زبان انگلیسی که بسیار مفید و کارآمد می‌باشند که در دهه اخیر در بازار کتاب بسیار ضعیف کار شده بود و بنده به عنوان یک استاد حرفه ای کتابی را نمیتوانستم به جرات به شاگردانم معرفی کنم و این بار به کمک حق تعالی این کتاب بسیار رضایت بخش بوده چرا که توسط یک مدرس بین المللی و تجربیات ۱۰ سال تدریس را به هدف یاری رساندن به تشنگان زبان انگلیسی و در راستای گسترش علم و دانش که نیز ذکات علم ما ست منتشر مینماییم.

آمار نشان داده است کتابهای زبانی که طی سالهای ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۰ در بازار منتشر شده اند اکثر موضوعات و اهداف ثابت بوده است و فقط عکسها و مکالمات تغییر یافته و زبان آموزان هیچ وقت نتوانسته این موضوع را کشف کنند چون که رنگها ،عکسها و و شخصیتها در کتابها متفاوت و جذاب تر میشدند و این باعث میشد که دیگران فکر کنند سطح آنها در حال تغییر است. حال یک سوال از شما میپرسم ، برای یادگیری چه چیزی مهم ترین معیار برایتان میباشد ؟

۱- عکسهای رنگی و زیبا

۲- مطالب آسان ،کاربردی ،علمی و واقعی.

۳- مطالب تکراری و کلیشه ای.

اگر جواب شما گزینه ۲ میباشد با ما هم عقیده هستید و با ما باشید تا با دنیای واقعی زبان آشنا شوید تا خودتان به مقام تشخیص رسیده و فرق خوب و بد، ضعیف و قوی را خودتان احساس کنید.

در این کتاب امروز میخواهیم تجربیات ۱۰ سال تدریس حرفه ای خود را در اختیار شما قرار دهیم تا با مطالعه این کتاب تا ۸۰ درصد مکالمات زبان مادریتان را به انگلیسی صحبت کنید.

بنده که افتخار شاگردی آقای Jackc. Richards را در دانشگاه Macquarie استرالیا داشتم ، ایشان که نویسنده و نظریه پرداز کتابهای زبان انگلیسی هستند که از ماندگارترین کتابهای ایشان از جمله کتابهای اینترچنج میباشد، تاکید کردند افرادی که میخواهند حرفه ای انگلیسی صحبت کنند سری ویدیوهای اینترچنج منبع بسیار خوبی برای اهداف آنها میباشد، همچنین تاثیر پذیری و بازدهی علمی این ویدیوها قابل قیاس با مطالبی نیست که در کتابهای دیگر گفته میشود، چرا که در این روش

تدریس، زبان آموزان در محیط های واقعی و متفاوت ، میتوانند مطالب آموزشی را ببینند و در مورد آنها صحبت میکنند و بعد تجزیه تحلیل و مهمتر از همه، با زبان و کلام خود مطالب را توصیف کنند (paraphrase) که این بهترین تمرین گفتاری میباشد. در این کتاب این ویدئوها کار شده است.

شاگردانی را که با این روش تدریس آموزش داده ایم در کمترین زمان ممکن به بالاترین سطح علمی رسیده اند که بعد از اتمام دوره، مدعی تدریس در موسسات زبان نیز بوده اند، این شیرین ترین لحظه برایمان بود و برای ما همین کافیست که شما پیشرفت کرده و از ما رضایت داشته باشید.

اینترچنج کتابیست که نزدیک یک دهه میباشد که بین زبان آموزان مطرح است بعضی ها بهترین بازدهی از این کتاب را داشته اند و بعضی ها نتوانستند . آنهایی که نتوانستند از این کتاب استفاده کنند این کتاب را تعریف نکردند و آنهایی که توانستند مثل یکی از شاگردان عزیزم بهزاد که هدف او از یادگیری زبان، رسیدن به مقام شهردار سیدنی بود که در یک جلسه صحبت کردن با یکی از مدیر گروه های زبان در بهترین دانشگاه صنعتی کشور باعث تعجب وی و دیگران شده بود و تنها سوالی که از بهزاد پرسیدند این بود، کجا و با چه کسی زبان را یاد گرفتید؟ جواب بهزاد این بود با کمک اساتاد آرین و با ویدیوهای آموزشی اینترچنج .

این یک تعریف نیست و فقط یک واقعیت بود، حال اجازه دهید یک اصل را به شما بگویم . اگر بهترین کتاب زبان دنیا با حرفه ای ترین استاد زبان دنیا را در کنار خود داشته باشید ۷۰ درصد یادگیری، خود شما هستید ، به هر ترتیب برای قضاوت و تشخیص باید در مقام تشخیص بود و باید دانش فراتر از یک علم را داشت تا بتوان آن را تجزیه و تحلیل و قضاوت نمود .

اینجانب به عنوان یک مدرس بین الملل، زبان شناس و روانشناس زبان اعلام میکنم ویدئوهای آموزشی اینترچنج به عنوان یکی از بهترین منابع آموزشی قرن شناخته خواهد شد چرا که بازدهی علمی در این فیلم ها بسیار بالا بوده و مطالب را به صورت **situational** یعنی این که موضوعات مختلف را در شرایط واقعی مورد بررسی و گفتگو قرار داده و همچنین از معیارها و استانداردهای آموزشی ، کاملاً استفاده شده است که ما با روش صحیح، این ویدئوها را به شما آموزش میدهم .

برای زبان آموزان خصوصاً در کتابهای ویدیو های اینترچنج که منبع اصلی یادگیری ما با ویدیوهای این کتاب میباشد و به شما ثابت خواهیم کرد که یک جلسه تدریس این ویدیوها به طرز صحیح، چطور معادل ۱۰ جلسه آموزش ترمیک بازدهی خواهد داشت.

به قول گفته های جناب آقای جکسی ریچارد نویسنده و زبان شناس کتابهای اینترچنج که من افتخار شاگردی ایشان را دارم، تنها کتابهای **student**

work book برای افرادی که میخواهند حرفه ای زبان انگلیسی صحبت کنند کافی نیست و باید کتابهای ویدیو که انتقال مطالب بسیار بیشتر است کار شود که این امر معمولاً نادیده گرفته میشود و من میخواهم تجربیات ۱۰ سال تدریس از طریق این ویدیوها را ، در اختیار شما دوست داران زبان قرار دهیم تا از این طریق کمکی ناچیز به تشنگان این علم کرده باشیم .

روش تدریس ما **communicative** و بر اساس ویدیوهای آموزشی اینترچنج میباشد اما با طرحی متفاوت ، کاربردی و حرفه ای . یکی از مهمترین دلایل برای انتخاب این ویدیوهای آموزشی این است که مطالب همواره استاندارد علمی آموزشی دارند و این بالاترین معیار برای انتخاب ما بوده است ، از بین دهها مفاد آموزشی ویدیویی، این ویدیو ها را جامع تر ، ارزنده تر و کاربردی تر در اختیار شما عزیزان قرار خواهیم داد . آموزش این سی دی ها بسیار فوق العاده بوده که مهارت های زبان بویژه مهارت گفتاری افراد را به قدری تغییر داده است که زندگی آنها را تغییر داده و به موفقیتها نیز رسیده اند .

این ویدیو های آموزشی در موسسات، آموزش داده نمیشود چرا که سطح این ویدیوها از نظر علمی به مراتب بالاتر از سطوح شاگردان در کلاسهای عمومی یا ترمیک بوده و کار کردن مستلزم وقت بسیار و حقیقتاً انرژی که یک استاد باید بگذارد مساوی با ۱۰ جلسه گروهی هست، لذا در موسسات کار نمیشود .

که در هر یک از این ویدیوها مطالب جدید که شامل کلمات ، عبارات ، اصطلاحات ، ضرب المثله ، تکنیکهای گفتاری همراه با لهجه های مختلف، توصیفات، فیلمهای آموزشی همراه با خلاصه نویسی مهمتر از همه با لهجه های مختلف همراه با افراد بومی با گفتارهای متفاوت در شرایط واقعی نه کلیشه ای ، وجود دارد که هر درس شامل یک ویدیو میباشد ، که به شما آموزش داده میشود .

روش تدریس در هر کدام از جلسات این کتاب بدین ترتیب میباشد که زبان آموزان عزیز ابتدا :

۱- **مرحله آمادگی :** کلمات جدید و نکات درس را خوانده (points) تا آمادگی لازم برای یادگیری درس جدید را داشته باشند و بعد سوالات را که با جواب میباشد کار میکنید سپس خودتان پاسخ دهید. البته برای درک راحتتر شما عزیزان سوالات با جواب و ترجمه به عنوان نمونه برایتان آورده شده .

۲- **مرحله اصلی:** در این مرحله که مهمترین قسمت است شما باید چندین بار هر درس را مشاهده کرده تا تمام مطالب گفته شده در درس که شامل کلمات و اصطلاحات جدید، لهجه ها و گویش های مختلف، و تکنیک های گفتاری و فنون مکالمه میباشد را یاد گرفته و جزییات کلمه به کلمه و جمله به جمله در این ویدیوها را باید دانسته باشید .

۳- **مرحله نهایی:** در این مرحله شما باید فهم ذهنی خود را درباره درس با زبان و کلام خودتون توضیح دهید. در اینجا شما مورد آزمایش قرار خواهید

گرفت که مهارت گفتاری شما چطور است. به این تمرین **paraphrase** میگویند. (توصیف با کلام خودتون)

با خواندن این کتاب دیگر نیاز نیست تا تمرینهای کلیشه ای را انجام داده، فقط با این تکنیک به تمام بازدهی یک دوره مکالمه خواهید رسید. این کتاب انقلابی است در یادگیری زبان شما. چون به شما ماهی نمیدهد، ماهیگیری یاد میدهد.

با این روش تدریس، شما قادر خواهید بود به تنهایی مطالب حداقل ۱۶ جلسه خصوصی که هر کدام بازدهی ۱۰ جلسه را دارد بدون شرکت در کلاس داشته باشید. اگر هر گونه سوال آموزشی داشتید میتوانید با سایت موسسه زبان آرین تحکیم زمان www.arianlanguagecenter.com و یا شماره تلفن ۰۲۲۷۴۴۹۷۲-۱۰۹۱۲۹۳۴۵۹۸۴ ارتباط برقرار کنید.

در این کتاب به عنوان نمونه، جلساتی که با زبان آموزان داشته ایم را آورده ایم تا شما هم از آنها بهره ببرید و احساس کنید در آن کلاسها حضور داشتید اما فرق شما این است که هزینه های میلیونی تدریس خصوصی را پرداخت نکرده اید، با کمترین هزینه (خرید یک کتاب) با دنیای زبان انگلیسی آشنا میشوید به همین دلیل اسم این کتاب را، کتاب تدریس خصوصی مکالمات عمومی **ALC1** گذاشته ایم.

ویژگی خاص این کتاب این است که ۵۰ درصد مطالب، از کلام زبان آموزان گرفته شده و استاد آرین آنها را تصحیح و کامل کرده ناگفته نماند که استاد را در کنار خود داشتن بازدهی علمی خود را دارد اما این بود تمام تلاش ما تا زبان آموزان عزیز بتوانند با کمترین هزینه به مهمترین نیاز یک زندگی مدرن دست پیدا کنند. به امید اینکه خودتان بتوانید نه تنها درس بلکه هرآنچه در ذهن شماست را انگلیسی به زبان بیاورید و انگلیسی را زیبا صحبت کنید.